

Uroczyste podpisanie umowy między Polską a UNRRA

W prezydium Rady Ministrów odbyło się w dn. 14 b. m. przed południem uroczyste podpisanie umowy między Rządem Jedności Narodowej a UNRRA. W uroczystości tej ze strony polskiej wzięli udział premier Osóbka-Morawski, wicepremier Miłkołajczyk, minister Żegluga i Handlu Zagranicznego dr Jędrzychowski oraz inni ministrowie i wyżsi urzędnicy ministerialni. Tymczasowa delegacja UNRRA przy Rządzie Jedności Narodowej była reprezentowana w całości z wyjątkiem bawiącego służbowo w Czechosłowacji zastępcy szefa delegacji UNRRA na Polskę Weisla.

Przy stole prezydijskim zasiadli członkowie Rządu Jedności Narodowej z premierem Osóbką-Morawskim na czele, a z ramienia UNRRA: szef delegacji Menshikov, radca prawny UNRRA, Schachter i szef zaopatrzenia Willson.

Ramową umowę w zakresie pomocy i odbudowy Narodów Zjednoczonych dla Polski podpisał imieniem Rządu Jedności Narodowej minister Żegluga i Handlu Zagranicznego dr Jędrzychowski, ze strony UNRRA — szef delegacji Menshikov.

Po złożeniu pieczęci i wymianie dokumentów M. A. Menshikov powiedział:

Umowa podpisana dzisiaj pomiędzy Rządem Polskim a Organizacją Pomocy

i Odbudowy Narodów Zjednoczonych stanowi krok naprzód w kierunku ułatwienia dopływu pomocy materialnej Narodów Zjednoczonych dla narodu polskiego. Stanowi ono także podstawę dla trwałej pomocy ze strony UNRRA, która nie jest udzielana na zasadach handlowych, lecz jako dar bezpłatny przez Narody Zjednoczone, które nie ucierpiały wskutek inwazji nieprzyjaciela, dla tych narodów, które poniosły stratę na skutek zniszczeń wojennych i okupacji przez państwa osi.

Polska posiada słusne prawo do tej pomocy, prawo oparte na jej heroizmie, poświęceniach i ofiarach poniesionych podczas wspólnych zmagani Narodów Zjednoczonych.

Umowa podpisana dzisiaj kładzie podwaliny dla całkowitej współpracy pomiędzy Organizacją Pomocy i Odbudowy Kra-

jów Zjednoczonych a Rządem Polskim. W myśl jej warunków Rząd Polski będzie odpowiedzialny za rozdział towarów UNRRA w Polsce.

Jednocześnie UNRRA zamianuje w Polsce misje ekspertów, którzy będą współpracowali w ścisłym kontakcie z Rządem w dziedzinie dostawy potrzebnych towarów. Misja ta będzie sprawowała nadzór nad rozdziałem i będzie technicznym doradcą.

Na przemówienie szefa delegacji UNRRA odpowiadał Minister Żegluga i Handlu Zagranicznego dr Jędrzychowski.

„Naród polski z głęboką wdzięcznością ocenia stanowisko Narodów Zjednoczonych świata, które znają zniszczenia Polski i postanowiły przyjąć z pierwszą pomocą w dziele zabliznienia ran w dziele odbudowy.

Narody Zjednoczone dają w ten sposób dowód nie tylko głębokiego humanizmu, ale zrozumienia własnych dobrze pojętych interesów, gdyż pozostawienie niezabliznionych ran po wojnie, w którejkolwiek części świata, byłoby ze szkodą Narodów Zjednoczonych. Natomiast pomoc dostarczona nam bezinteresownie przez Narody Zjednoczone przyczyni się do odrodzenia naszych sił i pozwoli nam wejść z powrotem na arenę międzynarodową już jako partnerowi gospodarczo zdrowemu. Nie zapomniemy nigdy, że Narody Zjednoczone w okresie powojennym przyszły nam z wydatną pomocą.

Po skończonej oficjalnej części Rząd podejmował uczestników uroczystości lampką wina, przy czym minister Jędrzychowski wznosił toast na cześć solidarności międzynarodowej, której wyrazem jest Organizacja Pomocy i Odbudowy Narodów Zjednoczonych.

Suwerenność Francji w Indochinach

PARYŻ, 14.9 (PAP Polpress). Oświadczenie admirała Mountbatten, że armia brytyjska przełamie w najbliższym czasie władzę francuską administrację Indochin, oraz zapewnienie generalissimusa Czangkejszeka, że Chiny odnowią się przychylnie do przywrócenia suwerenności francuskiej w Indochinach wywołały wielkie zadowolenie we Francji.

Wiceprezyceni KRN Grabski we Lwowie

W Lwowie (Polpress). W Związku Patriotów Polskich we Lwowie odbyło się zebranie polskich uczonych i pracowników naukowych, na którym wygłosił przemówienie wiceprezyceni Krajowej Rady Narodowej profesor Grabski. Mówca podkreślił, że Polska ma obecnie ustalone granice na wschodzie i zachodzie. Na Konferencji w Poczdamie wielkie mocarstwa uznały nową granicę zachodnią Polski. Dzięki temu stała się Polska krajem rolniczo-przemysłowym i morskim.

Profesor Grabski podkreślił wielkie zasługi generalissimusa Stalina w sprawie rozszerzenia granic zachodnich Polski. Obecnie — stwierdził mówca — wszyscy Polacy powinni wrócić do swej Ojczyzny i wziąć udział w jej odbudowie.

Pragnąc służyć tym celom, profesor Grabski wrócił do kraju i wzywa innych, aby uczynili to samo.

Mówca w oświadczeniu swym przypomniał smutną rolę, jaką odegrała sanacja w okresie przedwojennym. Ponderowała ona autorytet moralny Polski na świecie. Profesor Grabski przekonał się o tym podczas swego pobytu na emigracji. Rząd londyński, a w szczególności polskie koła wojskowe w Londynie, kontynuowały w dużej mierze politykę sanacji i nie dopuszczały do zjednoczenia całego narodu polskiego. Liczyły one na wojnę sojuszników ze Związkiem Radzieckim.

Ich fałszywa polityka wyrządziła ogromną szkodę narodowi polskiemu, który był swój oprócz może jedynie i tylko na przykładzie z innymi państwami słowiańskimi, skierowanemu przeciwko niebezpieczeństwu niemieckiemu.

W dalszym ciągu odbył prof. Grabski naradę z polskimi prawnikami, nauczycielami i robotnikami. Profesor Grabski przedstawił sytuację polityczną i gospodarczą Polski i podkreślił, że odrodzona Polska potrzebuje uczciwych pracowników, którzy wzięliby czynny udział w szybkiej odbudowie kraju i w umocnieniu polskości Ziemi Zachodnich. Obecni na naradzie przedstawiciele prawników, nauczycieli i robotników wyrazili chęć szybkiego powrotu do kraju i w tym celu postanowili wysłać delegację do Warszawy.

Wielka Brytania zabiegu o pożyczkę

NOWY JORK (PAP Polpress). Komisja brytyjska, która przybyła do Waszyngtonu, w rozmowach z Amerykanami podkreśla, że Wielka Brytania znajduje się w ciężkiej sytuacji i odczuwa wielki brak żywności i ubrań zimowych.

Departament stanu dla handlu zagranicznego przygotował tymczasowy projekt udzielenia pomocy Wielkiej Brytanii, w formie pożyczek w banku eksportowo-importowym.

Konferencja londyńska

LONDYN (Polpress). Wydany został komunikat oficjalny, który stwierdza, że w dniu 14 września Rada Ministrów Spraw Zagranicznych odbyła dwa posiedzenia. Na posiedzeniu przedpołudniowym przewodniczył chiński minister spraw zagranicznych dr Wang-Szi-Czen. Na posiedzeniu popołudniowym przewodniczył sekretarz stanu USA James Byrnes. Następnego posiedzenia Rady odbędzie się 15 września o godz. 3 po południu.

Rada rozpoczęła dyskusję w sprawie warunków pokojowych dla Włoch. Postawiono zaprosić na poniedziałek 17 września przedstawicieli Jugosławii, Włoch, Australii, Kanady, Nowej Zelandii i Unii Południowo-afrykańskiej oraz Indii. De-

gaci ci przedstawiają opinie swych rządów w sprawie granicy włosko-jugosłowiańskiej.

ROZMOWA BYRNESA Z KRÓLEM PIOTREM

LONDYN (PAP Polpress). W londyńskich

KRONIKA POLITYCZNA

DEPESE DO PREZYDENTA KRN OB. BIERUTA OD RZĄDU CHIN

WARSZAWA, 14.9 (PAP Polpress). Prezydent KRN ob. Bierut otrzymał następującą depeszę: „W imieniu rządu i narodu chińskiego dziękujemy szczerze za pańskie życzenia Panie Prezydencie, nadesłane nam z powodu bezwarunkowej kapitulacji Japonii. Proszę przyjąć moje najserdeczniejsze życzenia szczęścia i powodzenia dla Pańskiego Narodu, którego bohaterska postawa przez lata walki z nazistowskim najeźdźcą budzi naszą najgłębszą sympatię i podziw. —) Czang-Kai-Szek.

MINISTER BEZPIECZEŃSTWA PUBLICZNEGO W KATOWICACH

KATOWICE (PAP Polpress). W Katowicach bawił minister Bezpieczeństwa Publicznego ob. S. Radkiewicz i wziął udział w wojewódzkiej odprawie kierowników powiatowych urzędów Bezpieczeństwa Publicznego i powiatowych komendantów Milicji Obywatelskiej. Min. Radkiewicz odbył ponadto dłuższą konferencję z wojewodą gen. Zawadzkiem, na której omawiano oprócz spraw bezpieczeństwa w województwie, także i sprawę poprawy warunków zaopatrzenia Milicji Obywatelskiej i funkcjonariuszy Bezpieczeństwa Publicznego. Następnie min. Radkiewicz przyjął dyrektora Centralnego Zarządu Przemysłu Węglowego, inż. Topolskiego i inż. Nawrota, z którymi omówił sprawę przekazania 45.000 jeńców niemieckich do pracy w górnictwie polskim.

POGRZEB BOHATERÓW POLSKIEJ ARMII LUDOWEJ

W dniu 14 bm. na cmentarzu powązkowskim odbył się uroczysty pogrzeb 4 poległych w r. 1944 pod Celestynowem bohaterów Polskiej Armii Ludowej: kapitana Mieczysława Zrzeńskiego, st. sierżanta Gruchociaka, plut. Wyganowskiego oraz kaprała „Jurka”. Brali oni udział w przeprowadzonym przez PAL napadzie na pociąg wiozący broń i amunicję pod bezpośrednim dowództwem dowódcy II brygady PAL-u płk. Bronisława Kotnowskiego. Na skutek tego czynu Polska Armia Ludowa została dobrojona.

Na pogrzeb przybyli wielotysięczne rzesze ludności oraz dawni towarzysze walk poległych bohaterów.

Święcimy rocznicę

bohaterskiej bitwy o Pragę

Rozkaz Nacz. Dowództwa W P

WARSZAWA (Polpress). Żołnierze! Dziś mija rok od dnia, gdy I dywizja piechoty im. Tadeusza Kościuszki, walcząc o wolność Stolicy naszej Warszawy wyzwoliła spod jarzma hitlerowskiego prawobrzeżną jej część — Pragę. Po ciężkich, krwawych bojach żołnierz polski walcząc ramie przy ramieniu z sojuszniczą Armią Czerwoną, przełamał potężny pas niemieckich umocnień i przyniósł wolność setkom tysięcy współbraci, ratując Pragę od losu, który stał się udziałem reszty naszej Stolicy. Po bohatersku bił się żołnierz, spiesząc z pomocą braciom swym, ginącym na drugim brzegu w ogniu walki powstańczej. Nie szczenił ofiary ze swej krwi i życia.

Stoi ocalała Praga, jako wieczny pomnik chwali żołnierza I armii, który z dalekiej ziemi radzieckiej szedł w trudzie wojennym na zachód, niosąc swym braciom wyzwolenie z faszystowskiej niewoli.

Szturm Pragi — to jedna z najwspanialszych kart historii oręża polskiego, a wysokie odznaczenie Związku Radzieckiego — order „Czerwonego Sztandaru” i podziękowanie generalissimusa Stalina, otrzymane przez I dywizję piechoty za zwycięską bitwę o Pragę, są dowodem wysokiej oceny działań bojowych dywizji przez najwyższe dowództwo Armii Czerwonej.

Żołnierze! I dywizja piechoty im. Tadeusza Kościuszki zdobywając Pragę — do brzo spełniła swój obowiązek wobec Ojczyzny i Narodu.

Jugosławia domaga się plebiscytu

BELGRAD (PAP Polpress). W kołach politycznych Belgradu wyraża się przekonanie, że delegacja jugosłowiańska uda się wkrótce do Londynu, aby przedłożyć przedstawicielom pięciu mocarstw stanowisko Jugosławii w sprawie pokoju z Włochami. W Belgradzie zdają sobie sprawę, że zadanie delegacji jugosłowiańskiej w Londynie nie będzie łatwe, gdyż Anglicy nie okazują chęci zrewidowania granic włosko-jugosłowiańskich na zasadzie samostanowienia narodów. Jugosławia stanowisko swe oprze na karcie atlantyckiej i domagać się będzie plebiscytu w sprawie Triestu i Wenecji Julijskiej. Nadto operować będzie delegacja jugosłowiańska argumentami gospodarczymi. W Belgradzie podkreśla się bowiem, że dobrobyt Triestu będzie zapewniony jedynie w tym wypadku, jeżeli port ten zachowa swą autonomię w ramach federacyjnej Jugosławii.

W kołach politycznych utrzymują, że sekretarz stanu USA Byrnes odbył rozmowę z królem Piotrem na wyrażne życzenie tego ostatniego. Podkreśla się również aktywność, jaką wykazuje arcybiskup Damaskinos, regent Grecji, który niedawno przybył do Londynu.

Ujęcie terrorystów

SOPOT (PAP Polpress). W wojew. gdańskim dokonano zabójstwa funkcjonariusza Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego ob. Mariana Białkowskiego. Nazajutrz po dokonaniu morderstwa zbrojnicy zostali ujęci. Grupa terrorystyczna, która dokonała mordu na osobie Białkowskiego została zlikwidowana.

Pogrzeb ob. Białkowskiego, który padł z rąk reakcjonistów, odbył się przy licznych udziałem społeczeństwa. Białkowski był jednym z organizatorów Gwardii Ludowej. Swój walce z niemieckim zaborcą przypięczętował udziałem w powstaniu warszawskim.

